
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
13 сентября 2021 г.                                                                                      № 888-п 
 
 
 
О порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в 
жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года              

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о тре-

бованиях пожарной безопасности», в целях обеспечения защищенности 

населения и имущества от пожаров, повышения ответственности организа-

ций, должностных лиц и граждан в сфере обеспечения пожарной безопасно-

сти на территории Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края, администрация Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края: 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации и прове-

дения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с 

массовым пребыванием людей на территории Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края. 

 

2. Начальникам территориальных отделов администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края и руководителям 

муниципальных организаций и учреждений с массовым пребыванием людей, 

расположенным на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, обеспечить проведение пожарно-профилактической 

работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей. 

 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учрежде-

ний, расположенных на территории Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, независимо от организационно-правовой фор-



мы собственности, чья деятельность связана с массовым пребыванием лю-

дей: 

3.1. Назначить приказами по организациям, предприятиям и учрежде-

ниям из числа работников, прошедших в установленном порядке обучение 

мерам пожарной безопасности, ответственных за проведение пожарно-

профилактической работы среди работающего персонала. 

3.2. Разработать и осуществить меры пожарной безопасности на подве-

домственных объектах и территориях. 

3.3. Укомплектовать подведомственные объекты стендами с наглядной 

агитацией и пропагандой в области пожарной безопасности. 

 

4. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

общественной безопасности администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края проводить разъяснительную и профилак-

тическую работу среди населения по соблюдению правил и норм пожарной 

безопасности через средства массовой информации. 

 

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края Андрегу А.И.  

 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

в муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпо-

селенческая центральная библиотека». 
 
 
 
Глава Апанасенковского  
муниципального округа  
Ставропольского края                                                                       В.Н.Ткаченко 



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации  
Апанасенковского  

муниципального округа  
Ставропольского края 

 
от 13 сентября 2021 г. № 888-п 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 

о порядке организации и поведения пожарно-профилактической работы в 
жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 
 

I. Общие положения 

 

1. Положение о порядке организации и проведения пожарно-

профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пре-

быванием людей на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края определяет цели, задачи и порядок проведения проти-

вопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасно-

сти. 

2. Основными целями обучения населения мерам пожарной безопасно-

сти и проведения противопожарной пропаганды являются: 

повышение уровня противопожарной защиты жилого сектора; 

снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий; 

совершенствование знаний населения в области пожарной безопасно-

сти. 

3. Основными задачами в сфере обучения населения мерам пожарной 

безопасности и проведения противопожарной пропаганды являются: 

совершенствование знаний и навыков населения по организации и про-

ведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, их дей-

ствий при возникновении пожара, изучение приемов применения первичных 

средств пожаротушения; 

повышение эффективности взаимодействия организаций и населения в 

сфере обеспечения пожарной безопасности; 

совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды; 

оперативное доведение до населения информации в области пожарной 

безопасности; 

создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к 

деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия 

населения в борьбе с пожарами. 

4. Основные понятия по вопросам пожарно-профилактической работы: 



меры пожарной безопасности – действия по обеспечению пожарной 

безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасно-

сти; 

профилактика пожаров – совокупность превентивных мер, направлен-

ных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их 

последствий; 

противопожарная пропаганда – целенаправленное информирование 

населения о проблемах и путях обеспечения  пожарной безопасности, осу-

ществляемое через средства массовой информации, посредством издания и 

распространения специальной литературы и рекламной продукции, устрой-

ства тематических выставок, смотров, конференций и использования других 

не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информи-

рования населения. 

 

II. Организация противопожарной пропаганды и обучения населения  

мерам пожарной безопасности 

 

5. Администрация Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края проводит противопожарную пропаганду посредством: 

изготовления и распространения среди населения противопожарных 

памяток, листовок; 

изготовления и размещения социальной рекламы по пожарной без-

опасности; 

организации конкурсов, выставок, соревнований на противопожарную 

тематику; 

привлечения средств массовой информации; 

размещения информационного материала на противопожарную тема-

тику на официальном сайте администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

6. Предприятиям, учреждениям и организациям рекомендуется прово-

дить противопожарную пропаганду посредством: 

изготовления и распространения среди работников организации памя-

ток и листовок о мерах пожарной безопасности; 

размещения в помещениях и на территории организации информаци-

онных стендов пожарной безопасности. 

7. Противопожарная пропаганда проводится за счет средств бюджета 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, средств 

соответствующих предприятий, учреждений и организаций. 

8. Обучение населения мерам пожарной безопасности Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края осуществляется в соот-

ветствии с Положением об организации обучения населения мерам пожар-

ной безопасности на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, утвержденным постановлением администрации Апа-



насенковского муниципального округа Ставропольского края. 

9. Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожар-

ной безопасности проводится на постоянной основе и непрерывно. 

 

______________________ 


